

# Администрация Великого Новгорода

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03.2021 № 1555 Великий Новгород

О комиссии по укреплению налоговой и бюджетной лиспиплины

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования - городского округа Великий Новгород

### постановляю:

- 1. Создать комиссию по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины.
- 2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины.
- 3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода

С.В. Бусурин

УТВЕРЖДЕНО постановлением Администрации Великого Новгорода от 19.03.2021 № 1555

#### ПОЛОЖЕНИЕ

## о комиссии по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и функции комиссии по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины (далее комиссия), пределы ее компетенции, порядок работы.
- 1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Новгородской области, нормативными правовыми актами городского округа Великий Новгород и настоящим Положением.
- 1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Администрацией Великого Новгорода, исполнительными органами государственной власти Новгородской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти.

## 2. Цели, задачи и функции комиссии

- 2.1. Комиссия создается в целях обеспечения поступления доходов в запланированных объемах в бюджет Великого Новгорода и сокращения имеющейся задолженности по налогам, сборам, взносам и другим обязательным платежам.
  - 2.2. Задачами комиссии являются:

обеспечение согласованных действий структурных подразделений Администрации Великого Новгорода, исполнительных органов государственной власти Новгородской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в решении вопросов, направленных на укрепление финансовой дисциплины, мобилизацию налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Новгородской области, страховых взносов во внебюджетные фонды;

обобщение и анализ информации по плательщикам, имеющим задолженность по платежам в консолидированный бюджет Новгородской области, страховым взносам во внебюджетные фонды;

рассмотрение вопросов по снижению задолженности по платежам в бюджеты различных уровней и страховым взносам.

2.3. Комиссия для реализации своих задач осуществляет следующие функции: анализирует и формирует информацию о задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей в отношении лиц, приглашенных на заседания комиссии;

вырабатывает предложения и рекомендации, направленные на повышение эффективности совместной деятельности по вопросам исполнения плательщиками своих обязанностей по своевременной и полной уплате налогов, иных обязательных платежей, страховых взносов и сокращению (ликвидации) задолженности перед бюджетами различных уровней;

осуществляет мониторинг уплаты налогов и иных обязательных платежей в отношении лиц, заслушанных на заседаниях комиссии;

осуществляет взаимодействие с аналогичными комиссиями по вопросам, входящим в ее компетенцию;

осуществляет другие функции, вытекающие из задач комиссии.

## 3. Права комиссии

Комиссия имеет право:

запрашивать у структурных подразделений Администрации Великого Новгорода, исполнительных органов государственной власти Новгородской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей материалы и информацию по вопросам деятельности комиссии в пределах, установленных действующим законодательством;

приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии плательщиков, имеющих задолженность по платежам в консолидированный бюджет Новгородской области, страховым взносам во внебюджетные фонды (выясняет причины возникновения задолженности по платежам в бюджеты различных уровней), при рассмотрении вопросов о погашении задолженности;

принимать решения по вопросам деятельности комиссии;

вносить предложения и рекомендации в исполнительные органы государственной власти Новгородской области, территориальные органы

федеральных органов исполнительной власти, структурным подразделениям Администрации Великого Новгорода, плательщикам по вопросам деятельности комиссии;

заслушивать отчеты структурных подразделений Администрации Великого Новгорода, исполнительных органов государственной власти Новгородской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по исполнению бюджетных назначений по собственным доходам бюджета Великого Новгорода текущего года и вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

## 4. Порядок работы комиссии

- 4.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителей председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.
- 4.2. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Великого Новгорода.
- 4.3. Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, организует ее работу, определяет дату, место и время проведения заседания комиссии, повестку дня заседания комиссии, ведет заседания комиссии, осуществляет контроль за реализацией принятых решений.
- 4.4. Заседание комиссии проводит председатель комиссии. В отсутствие председателя комиссии (или по его поручению) его обязанности и функции осуществляет один из заместителей председателя комиссии.
- 4.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
- 4.6. Комиссия правомочна принимать решения, если в заседании участвует не менее половины ее состава. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
- 4.7. Секретарь комиссии извещает членов комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания комиссии не позднее чем за два рабочих дня до дня заседания комиссии.
- 4.8. Для участия в работе комиссии члены комиссии могут назначать своих представителей, наделенных правом принятия решений по вопросам, входящим в компетенцию представляемых органов. В случае невозможности присутствовать на

заседании комиссии члены комиссии могут представлять свои предложения в письменной форме.

- 4.9. Решения, принимаемые на заседании комиссии, с указанием предъявляемых к лицам требований и сроков их выполнения оформляются протоколом, который подписывается председателем (заместителем председателя) и секретарем комиссии.
- 4.10. Протоколы заседаний комиссии или выписки из них направляются секретарем комиссии членам комиссии в течение 7 рабочих дней со дня заседания комиссии.
- 4.11. Информационное и организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет комитет финансов Администрации Великого Новгорода (на основании информации о задолженности в бюджеты различных уровней, предоставленной главными администраторами доходов и Межрайонной ИФНС России № 9 по Новгородской области).